
  

    

BOLETIM — uNIVERSIDADE     
    

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXE - Nº 010 18/01/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONVENIAL..... aee eee PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... eee rrs PÁG. 003 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ................ ir esmeim PÃG.009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PÁG.012 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO CES.............teimeiarenteieeo PÁG.O 13 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TDT ................... esmero PÁG.013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG......ea nene tee centrar PAG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. CURSO DE ENG.DE PRADUÇÃO ...................... PÁG.018 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-COORD. DO CURSO DE PÓS EM PSICANÁLISE ..PÁG.018 

SEÇÃO IV 

PF: 41) 257 (0 JO PÁG.0I8 

    

R) Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO 1- PÃO. 02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Flumimensc — UFF e a Uniwork Ltda. 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA 02 de janeiro de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 153/2000. 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense e ADALGIZA DE MENDONÇA PARANHOS RAMALHO DA 
SILVA, Diretora da Uniwork Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Scrviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO IN? 23069.003688/00-18 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 
18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

  

HHNILA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº OL 18/01/2001] SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

PR 

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 

Portaria nº 28.750 de 16 de janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando, o constante do processo nº 23069.011239/00-71], 

RESOLVE: 

| - Designar, os Professores de Ensino Superior, JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, da 
classe de Professor Assistente, nivel 2, matriculas UFF nº 403-5 e SIAPE nº 310887-1 é ANDREA DA 
ROSA SAMPAIO, da classe dé Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 12298-3 e SIAPE nº 
1107565-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato de 04 (quatro) 
anos, respectivamente, como Coordenador e Vice-Coordenador, o Colegiado do Curso de Graduação em 
Arquitetura e Urbanismo, subordinado ao Centro Tecnológico. 

1H — Estas designações não correspondem a funções gratificadas. 

HH. Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

Portaria nº 28.752 de 16 de janeiro de 2001. 

EMENTA: Voto de Louvor a servidor pela criação da logomarca 
"UFF 40 anos”. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluninensc, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

RESOLVE elogiar e conceder um Voto de Louvor ao servidor ROBERTO PASCHOAL 
Dt ANDRADE FANARA, Desenhista Projetista e Gerente do Setor de Comunicação Visual do Centro de 
Artes, do Departamento de Difusão Cultural da UFF, matrículas UFF nº 1623-8 e SIAPE nº 3028]0-0, pela 
criação da logomarca “UFF 40 anos", símbolo das comemorações pela passagem dos 40 anos de fundação 
desta Universidade. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Rettor 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXI - Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO MH - PÁG. 04 
  

Portaria n” 28.753 de |6 de janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; é 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011219/00-64, 

RESOLVE dispensar, a Professora de Ensino Superior MIRIAM APARECIDA MARQUES, 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6611-9 e SIAPE nº 307063-7, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer o cargo de Diretora “pro tempore” do Instituto de Computação, 
integrante do Centro Tecnológico, designada pela Portaria nº 26.819, de 1 de fevereiro de 1999, publicada no 
BS/UFE nº 026, de 11/02/99. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEmHHA 

Portaria nº 28.754 de 16 de janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Icpais, estatutárias 
e regimentais; e 

fConsiderando o que consta do Processo nº 23069.011219/00-64, 

RESOLVE dispensar, a Professora de Ensino Superior AURA CONCI, da classe dc Professor 
Titular, matrículas UFF nº 8555-3 e SIAPE nº 1086417-|, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer o cargo de Vice-Diretora “pro tempore” do Instituto de Computação, integrante do Centro 
Tecnológico, designada pela Portaria nº 26.820, de ! | de fevereiro de 1999, publicada no BS/UFF nº 026, de 
11/02/99. 

Publique-se. registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 010 18/04/2001] SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

Portaria nº 28.755 de 16 de janeiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais; é 

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 

5º do artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RÓOCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Computação; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069 0112 19/00-64, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, ANNA DOLEJS! SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 

matrículas UFF nº 11548-5 e SIAPE nº 310497-3, e MILTON BROWN DO COUTTO FILHO, da classe de 

Professor Titular, matriculas UFF nº 1768-4 e SIAPE nº 1060843-4, ambos do Quadro Permanente da 

Universidade, para como Diretor é Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, 

o Instituto de Computação, integrante do Centro Tecnológico. 

Esta designação não corresponde a função pratificada. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHRHHH 

Portaria nº 28.756 de 6 de jansiro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, € 

Considerando o que consta do processo nº 23069.021 103/00-14, 

RESOLVE: 

| - Dispensar, dentre os membros do Colegiado, do Professor de Ensino Superior VICTOR 

HUGO KLAGSBRUNN, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 11252-6 e SIAPE nº 3103217, 

para exercer a função de Coordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Economia, 

subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, designado pela Portaria nº 27.026, de 15 de abril de 

1999, publicado no BS/UFF nº. 059, de 16/04/99. 

HH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO IE-PÁG. 06 
  

Portaria nº 28.598 de 13 de novembro de 2000. 

EMENTA: Designa docente como representante da UFF junto à 

UniRede - Universidade Virtual Pública do Brasil. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

RESOLVE designar a Professora ROSÂNGELA LOPES LIMA, da Classe de Professor 

Adjunto, matrículas UFE nº 04437-6 e SIAPE nº 0305163-2, como representante desta Universidade Federal 
Fluminense junto à Universidade Virtual Pública do Brasil - UniRede. 

Publique-sc, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHA 

Portaria nº 28.757 de IG de janciro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, cstatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; c 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.021103/00-14, 

R ESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior ANGELA 

GANEM, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 3841-8 e SIAPE nº 304643-4, e JORGE 

NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 11908-3 e 

STAPE nº 310718-2, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os 

mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Economia, 

subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados — FG-1. 

H - Publique-se, registre-se c cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HNHHH



  
  

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 07 
  

GAR, em 15-01-2001 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art, 10 6 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 
47) e, ainda a Resolução 163/95/CEP é tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no País dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA, Professor Adjunto, Ref. 049, D.E., lotado no 
Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em Psicologia Clínica, na 
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo/PUC/SP, no período total de 1º de março de 2001 a 28 de 
fevereiro de 2005, com ônus CAPES ,pedido em tramitação (Proc. 23069.042399/00-62). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

SILVA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES, Professor Auxiliar, Ref, 04, D.E,, lotada no 
Departamento de Nutrição e Dietética, do Ceniro de Ciências Médicas, para concluir curso de Mestrado em 
Fisiopatologia em Clinica Médica, na Universidade Estadual Paulista /UNESP/SP, no periodo complementar 
de 17 de abril de 2000 à 16 de abril de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069, 030] 12/00-98). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL E INTEGRAL 

NANCIL GONÇALVES DA NÓBREGA, Professor Assistente, Ref 03, DE, lotada no 
Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, para dar continuidade ao curso de Doutorado 
em Ciências da Informação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ: parcial, no periodo de 
04/03/2000 a 31/08/2000 e integral, 01/09/2000 a 03/03/2001, com ônus limitado (Proc.23069,040318/00- 
90). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Partç 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores FABIO BARBOZA PASSOS, ROSENIR RITA DE CÁSSIA 
MOREIRA DA SILVA e ANTONIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de CÁLCULO DE REATORES - TEQ 04054. 

2. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

HAHAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO IL- PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ANTÔNIO IGNÁCIO DE LACERDA, JORGE EDUARDO DA 
SILVA OURIQUE e JOSÉ FLÁVIO MARTINS ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Monitoria para a disciplina de SIMULAÇÃO DE PROCESSOS - TEQ 04071. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 
SUBA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, 
FABRÍCIO DA SILVA NEVES e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de FENÔMENOS DE TRANSPORTE EM 
ENGENHARIA QUÍMICA HI - TEQ 03047. 

2. Esta DTS cntrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

H“HHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 05 DE JANEIRO DE 2901. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, JOSE FLÁVIO 
MARTINS DE ANDRADE e ANTÔNIO IGNÁCIO DE LACERDA e para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de CONTROLE DE PROCESSOS - TEQ 03057. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

HEHHH



  
    

BOLETIM DIE: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIL-Nº 010 18/01/200| SEÇÃO IE- PÃO. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores JOSÉ MARIA CANESIN, JORGE EDUARDO DA SILVA 

OURIQUE e LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Monitoria para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS HI — TEQ 04051. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

Hu A A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO, MAURY 
SADDY e JOSE MARIA CANESIN para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria 
para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS II - TEQ 04050. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 
BUENA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUIZ ANTÔNIO CORRÊA DIAS, JOSE MARIA CANESIN e 

MARIA LUÍSA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 

Monitoria para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS IV - TEQ 04052. 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES 
BRAGANÇA, ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA e FERNANDO BENEDICTO 
MAINIER para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de 

PROCESSOS ORGÂNICOS - TEQ 04063. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

BUU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 
|. Designar os professores MAURY SADDY, LUCIANE PIMENTEL COSTA 

MONTEIRO e ANTONIO MAURICIO PINTO FIGUEIREDO para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS 1 - TEQ 
04049. 

£. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TÊEQ 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores MAURY SADDY, FABRÍCIO DA SILVA NEVES e JOSÉ 
FLAVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a prestdência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria 

para a disciplina de FENÔMENOS DE TRANSPORTE EM ENGENHARIA QUÍMICA | - TEQ 04045. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

HUENHH



  
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXL- Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 01] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

L. Desiguar os professores ARLINDO DE ALMEIDA ROCIHIA, FABIO BARBOZA 
PASSOS e JOSÉ FLÁVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Banca de Monitoria para a disciplina de TÓPICOS DE MATEMÁTICA EM ENGENHARIA QUÍMICA 1 - 
TEQ 03044. 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 DE 05 DE JANEIRO DE 2001, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, FABIO BARBOZA 
PASSOS e JOSE MARIA CANESIN para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria 

para a disciplina de FENÔMENOS DE TRANSPORTE EM ENGENHARIA QUÍMICA H - TEQ 
05046. 

2. Esta DIS entrará em vipor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 
HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

| 1. Designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, 
FABRICIO DA SILVA NEVES e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de CINÉTICA HETEROGÊNEA - TEQ 03056. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 
FENHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 010 18/01/200] SEÇÃO U-PÃG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, ANTÔNIO 

IGNÁCIO DE LACERDA e JOSÉ FLÁVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de COMPUTAÇÃO E MÉTODOS NUMÉRICOS 
APLICADO À ENGENHARIA QUÍMICA - TEQ 04065. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

HUBHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01! DE 08 DE JANEIRO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

IF Lotar o Servidor PAULO CESAR MARIANO RAMOS, Agente Administrativo, matriculas 
UFF nº 086799 e SIAPE nº 0308797, na Escola de Arquitetura c Urbanismo; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 
HHHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 08 DE JANEIRO DE 2091. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Lotar o Servidor ANTONIO LUIS BARONTO PEREIRA JORGE, Assistente de 

Administração, matrículas UFF nº 5972-8 ce SIAPE nº 0306509, na Escola de Engenharia; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HHHRY



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº O10 18/01/200] SEÇÃO W- PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 09 DE JANEIRO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Constiuir Comissão de Sindicância para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, fatos contidos no 
Processo nº 23069.011235/00-I |; 

2.Designar os Professores MARCOS DA ROCHA VAZ, JOSE LUIZ FERREIRA MARTINS e 
a Servidora SILVIA RENOR DA CRUZ, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 
Comissão; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 002, 10 de Janeiro de 2001. 
t 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE 

|. Indicar a Prof”, KÁTIA DE SOUZA LIMA, do Departamento de Serviço Social de 
Niterói, para integrar o “Núclco de Educação Assistida por Meios Interativos (NEAMI), instituído pela 

Norma de Serviço n.º 510 de 30/11/2000-Publicado no BSUFE n.º 190 de 01/12/00, em razão da relevância 

dos serviços prestados a este Ceniro como Assessora da área da Educação à Distância; 

2. sta DIS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

JOSE RIBAS VIEIRA 
Vice-Diretor do CES em exercicio da Direção 

ABM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 015 de 11 de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores , CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 

02188-7 e SIAPE 0303234, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matriculas UFF 06993-0 e 

SIAPE 0307394-6, e FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFY 05606-| e SIAPE 0306270, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na 

Disciplina Técnicas Gráficas Il, que será realizada no dia 26 de janeiro de 2001, para preenchimento de 01 

(uma) vaga. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 010 18/01/200] SEÇÃO H- PÁG. 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 016 de 11 de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professoras, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 

06993-0 e SIAPÉ 0307394-6, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matrículas UFF 02188-7 e 

SIAPE 0303234, e CLARICE LORETTI VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e SIAPÉE 0307325-3, para, sob 

a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina 

Técnicas Gráficas |, que será realizada no dia 26 de janeiro de 2001, para preenchimento de 02 (duas) vagas. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
HAM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 017 de 1 | de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matrículas UFF 05696-1 
e SIAPE 0306270, CLARICE LORETTY VICTOR, matrículas UFF 06917-0 ec SIAPE 0307325-3, e, 

WALBER PASCHOAL DA SILVA, matriculas UFF 06518-0 e SIAPE 1080911, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho Técnico IV, 

que será realizada no dia 24 de janeiro de 200!, para preenchimento de 02 (duas) vagas. 

02. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 018 de 11 de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores, LEO ROBERTO JENSEN, matrículas UFF 01524-2 c SIAPE 

0302730, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, e, CARLOS 

WEBER, matrículas VFF 08412-4 E SIAPE 0308568, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Hanca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho Técnico II, que será realizada no 

dia 25 de janeiro de 2001, para preenchimento de 01 (uma) vaga. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
HuHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 015 
  

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 019 de 11 de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01, Designar os Professores , LEO ROBERTO JENSEN, matrículas UFF 01524-2 e SIAPE 
0302730, CARLOS WEBER, matriculas UFF 08412-4 e SIAPE 0308568, e, CLARICE LORETTI 
VICTOR, matrículas UFF 06917-0 e SIAPÉ 0307325-3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho de Planta Industrial, que será 
realizada no dia 26 de janeiro de 2001, para preenchimento de 0] (uma) vaga. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

URIA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 020 de 11 de dezembro de 2000. 
j 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores WALBER PASCHOAL DA SILVA matrículas UFF 06518-0 e 
SIAPE 1080911, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matriculas UFF 08021-0 e SIAPE 0308265-1, 
FLORIANO GUILHERME FERREIRA, matriculas UFF 05696-1 e SIAPE 0306270, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho de 
Projeto de Engenharia Civil que será realizada no dia 24 de janeiro de 2001, para preenchimento de 01 (uma) 

vaga. 
02. Esta DT'S entrará cm vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

HAHA É 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 021 de 11 de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01, Designar os Professores , BRUNO CAMPOS PEDROSA, matriculas UFF 06273-9 e 

SIAPE 1081024-!, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrículas UFF 08021-0 e SIAPE 0308265-1 

ec, WALBER PASCIIOAL DA SILVA, matriculas UFF 06518-0 é SIAPE 108091L, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho de 

Máquinas IV, que scrá realizada no dta 26 de janeiro de 2001, para preenchimento de 01 (uma) vaga. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-NºOIO 18/01/2001 SEÇÃO TE- PÁG. 016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 022 de 11 de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Designar os Professores ,, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matriculas UFF 

08021-0 e SIAPE 0308265-1 CARLOS WEBER, matrículas UFF 08412-4 ce SIAPE 0308568, e, LEO 
ROBERTO JENSEN, matrículas UFF 01524-2 e SIAPE 0302730, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na Disciplina Desenho Básicos, que será 
realizada no dia 25 de janeiro de 2001, para preenchimento de 06 (seis) vaga. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

HH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 023 de 11 de dezembro de 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

OI. Designar os Professores , BRUNO CAMPOS PEDROSA, matriculas UFF 06273-9 c 
SIAPE 1081024-1, CELDES REGINA DE OLIVEIRA FONTES, matriculas UFF 02188-7 c SJAPE 
0303234, e, MARCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFF 06993-0 e SIAPE 0307394-6 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Prova Seletiva de Monitoria na 
Disciplina Desenho de Máquinas IJI, que será realizada no dia 25 de janeiro de 2001, para preenchimento de 
01 (uma) vaga. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assmatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 
HAB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG nº 01, de 15 de janeiro de 2001. 

O Director do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Mário Olivero Marques da Silva (EGM) -— Presidente, professor adjunto 
!V, mat UFF nº 01992-9: Lívia Maria de Freitas Reis Teixeira (EGL), professor adjunto IH, mat. UFF nº [486-5 e, 

Antônio Delfino Junior (EGF), professor adjunto IV, mat. UFF nº 11083-8 para integrarem a Comissão de 

Sindicância, com o objetivo de apurarem os fatos relatados no processo de nº 23069.04003 1/2001-01. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Dirctor do CEC



  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG nº 02, de 15 de janeiro de 2001. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão para avaliar os critérios de avaliação da GED/2001, formada pelos 

sepuintes Professores: 
- Antonio Amaral Serra (6CV), mat. UFT nº 2761-3; 

- Antonio de Pádua Brito Serbeto (EGOR), mat. UFF nº 6649-2; 

- Marlene Dicpuez Fernandez (GMA), mat. UFE nº 5912-3. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CLEG 

Hmh 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 08 DE JANEIRO DE 2001. 

O COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e fendo em vista a 

decisão do Colegiado do referido curso, 

RESOLVE: 

H. Designar os professores Emmanuel Paiva de Andrade, Heitor Luiz Murat de Meirelles 
Quintella, Marco Antonio Farah Caldas « José Rodrigues de Farias Filho, para sob a presidência do primeiro, 

compor tma Comissão para Seleção do Mestrado. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 

Coordenador 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2001. 

A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICANÁLISE, do 
Departamento de Psicologia do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

i- Designar comissão constituída pelos professores: Letícia Balbi, matrícula SIAPE nº 
9854974 e UFF nº 695-6, Maria Lídia Alencar, Matricula SIAPEÉ nº 0302944 é UFF nº 018000 e Angela 

Bernardes, Matricula SIAPE nº 0310384 é UFF nº 0113544, para sob a presidência do primeiro, realizarem o 

processo seletivo para a turma do Curso de Pós-Graduação em Psicanálise do ano 2001. 

2- Esta DIS não implicará em Gratificação. 

3- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUÍS MOREIRA DE BARROS 
Vice-Coordenador do Curso 

Hama



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 010 18/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. OIR 

SEÇÃO IV 

  

  

  

NEXOS 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PSICANÁLISE 
e — 

Área i- A Psicanálise e a Clinica 
    

    

Turma À 

EDITAL 

Abertura de inscrição à seleção para o Curso de Especialização em Psicanálise - Área | - A 
Psicanálise c a Clínica 

1) - INSCRIÇÕES 

A Universidade Federal Fluminense toma público, para o conhccimento dos interessados, que 
estarão abertas as inscrições com vista à seleção para o Curso de Especialização em “Psicanálise - Área | - À 
Psicanálise e a Clinica”, do Departamento de Psicologia no período de 05/02/2001 a 02/03/2001. 

1.1) Local : Campus do Gragoatá Bloco O - Sala 216 - ICHF - Niterói - RJ 

Telfax: 620.5194 — 717.2244 Ramal 2226 - Fax. 719. 8012 

[.2) Horário das inscrições :- Segunda à Sexta - Feira das 10:00 às 13:00 horas 

2) - REQUISITOS BÁSICOS 

Ser graduado em Psicologia (Psicólogo) e/ou Medicina (Psiquiatra) 

  

3) - VAGAS 

Pk (quinze) VAGAS. 

4) - DOCUMENTOS EXIGIDOS 

* Requerimento de Inscrição preenchendo formulário especifico 
* Fotocópia (frente/verso) autenticada do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação 
* Histórico Escolar 

+ Curriculum Vitae - comprovado 
e Fotocópia autenticada - CIC 

e Fotocópia - Carteira de Identidade 
* Comprovante da Taxa de Inscrição (via amarela) - valor R$ 50,00 (Cingiienta Reais) em 

guia que obrigatoriamente deverá ser retirada na Secretaria do Curso. 

5) - PROCESSO SELETIVO 

A seleção será constituída por duas etapas, ambas eliminatórias : 

. 1. Etapa: 
Prova Escrita - Eliminatória - a prova escrita scrá eliminatória para a Scgunda ctapa, o(a) 

candidato (a) terá que obter nota minima igual ou superior a 7,0 (sete virgula zero) para passar para a 2 
etapa. ? 

  

  

e 2. Etapa: 

Entrevista —- Elinunatória — nota minima 7,0 (sete virgula zero), o(a) candidato(a) que não 

obtiver a nota minima na entrevista estará automaticamente reprovado(a). 

A Classificação final será obtida pela média ponderada das duas fases, sendo que a prova 

escrita terá peso 3 (três) c a entrevista peso 2 (dois).



    — cum   

ANO XXXI-Nº 010 18/01/200] SEÇÃO IV - PÁG. 019 
  

Continuação... 

6) - CALENDÁRIO   

  

  

  

  

  

  

  

  

6.1 - INSCRIÇÃO 05/02/2001 a 23/02/200] 
6.2 - PROVA ESCRITA (1. Etapa) 05/03/2001 

as 13:00 h 

6.3 - RESULTADO DA PROVA ESCRITA 08/03/2001 
(Relação dos aprovados para a 2. Etapa) 14:00 h 

6.4 - ENTREVISTA (2. Etapa) 09, 12 é 13/03/200] 
das 8:30 has 18 h 

6.5 - RESULTADO DA SELEÇÃO 14/03/2001 
(Notas e Média Final) 16:00 h 

6.6 - MATRÍCULA 15 e 16 e 19/03/200] 
6.7 - INÍCIO DAS AULAS 19/03/2001 
6.8 - DURAÇÃO DO CURSO 2 (dois semestres letivos)         

7) - BIBLIOGRAFIA 
  

FREUD, S - “Conferências Introdutórias sobre Psicanálise” (parte HI) mn Obras Completas de 
Freud v. XVt, Ed. Imago, Rio de Janciro, 

8) - CUSTO 
  

8.1 — Inscrição para Seleção R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 
8.2 - Matricula R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 
8.3 - Mensalidade - 9 ( nove ) mensalidades de R$ 100,00 (Cem reais) 

8.4 - Inscrição, Matricula e Mensalidades deverão ser pagas no UNIBANCO - Ag. 938 - 
POSTO UFF (no Campus do Grapoatá ou no Campus do Valonguinho). 

LUÍS MOREIRA DE BARROS 
Vice-Coordenador do Curso de Especialização em Psicanálise 

HUB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXXI -Nº 010 18/01/2001] SEÇÃO IV-PÃG. 020 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ur f- CENTRO TECNOLÓGICO 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 

EDITAL DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU", MBA - ESTRATÉGIA INDUSTRIAL E 
GESTÃO DE NEGÓCIOS. 

Nível: ESPECIALIZAÇÃO 

Ano: 2001 

O Diretor do Centro Tecnológico e o da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, tornam público, para conhecimento dos interessados que estão abertas, de 03 a 31 de janeiro de 
2001, as inscrições para a Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”, a nível de 

Especialização, MBA - Estratégia Industrial e Gestão de Negócios, criado cm 28/08/96 pela Resolução nº 

77/96 do Conselho Universitário. 

À. Inscrições: Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
Av. dos Trabalhadores, 420 — Vila Santa Cecilia V, Redonda RJ. 

2, Dos Candidatos: Poderão candidatar-se graduados de diversas áreas, após análise da Coordenação. 

3. Investimento: 10 mensalidades no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

4. Dos Documentos Necessários: 

3.1 — Cópia da carteira de identidade; 

3.2 — Cópia do CPF; 

3.3 — Curriculum Vitae; 

3.4 - Cópia do Diploma de Graduação; 

3.5 - 01 (uma) foto 3x4, 

3.6 — Pagamento da primeira mensalidade. 

5. Das Vagas: O curso oferecerá 40 (quarenta) vagas, sendo 05 (cinco) preferencialmente para Servidores 

Docentes ou Técnicos Administrativos da Universidade. 

6. Dos Critérios de Aprovação: 

Na análise do Curriculum Vitae serão consideradas a experiência profissional e a área de atuação do 
candidato, estando as vagas abertas a brasileiros e estrangeiros. Na entrevista serão abordados aspectos 
técnicos e a disponibilidade de carga horária para acompanhamento do curso. 

7. Da Seleção: A seleção dos candidatos será com base nas avaliações do curriculum vitae c dos 

documentos apresentados, e entrevista. 

8. Calendário: Inscrições: de 03 a 31 de janeiro de 2001. 

Seleção: de 04 a 15 de fevereiro de 2001. 
Início do Curso: 09 de março de 2001. 

Prof. Antônio Fontana Prof. Heitor Luiz Soares de Moura 
Diretor da EEIM VR Diretor do CTC 

RARA A


